14. Buchnerus orationem non satis apte nexam, et obscuritate quadam perplexam notat. Nam constructione hæc deberet dulcis pusio, quem edit castitas matris parentis, et expertis conjugis mediatores, et duplex genus. Eadem fere difficultate sese implicant Nebrissa, Erasmus, Chamillardus. Et Nebrissa quidem cum apud Aldum reperisset vers. 15, Paren et Christus conjugis, errore metri animadvertens, ita correxit, Paren et ipse conjugis, et explicitu, qui et filius, et pater matris, conjugis vero pro aeternus cum Patre, a coniunctio, et jugis, juge compositum. Sed non minus ipse contra metrum peccat; nam in conjugis, conjugi, est longum, in conjugis geniuvo a conjugi breve. Restituta lectione, quam Aldus exhibuit hoc versu 14: *Quem mater edit castitas, omnem obscuritatem evanescere facile quivis intelliget. Legitur vero mater castitas, non matris castitas, in Heinianis, Vatt. A et B, Urb., Alex. et aliis. In praefatione Psychomachie, vers. 12, matre virtute: sic nunc mater castitas, hoc est, mater, quæ non solum sit casta, sed ipsa castitas: eo fere modo quo homo vitiosus, sceleratus, appellatur vitium, scelus.*

15. Mendam Aldi paren et Christus non bene emendatur a Nebrissa paren et ipse, ut notatum nuper est. In Mariet. alias error a manu prima parcens.

16. Aliunt, Latinos nesciisse banc vocem mediator: at eam noverunt primi Latini Christiani, qui Dominum Jesum Christum mediatorem Drei et hominum appellare non dubitarunt. Projecto Latine melius dicti non potest. Mollerus observat, in Apuleii vulgata editione lib. ix legi mediatorum, sed locum corruptum esse, et a Weroorio jam dudum emendatum, qui metatorum substituit. Petavius, tom. IV, part. 2, lib. xii, cap. 2, affirmat, Christianos et quidem elegantes ac disertos scriptores hac voce usos, ut Lactantius, Prudentius et plures alios.

17. Apud Latiniores scriptores saepius, aut etiam semper quamlibet subjicitur. Prudentius preponit, quod alii auctores illius sequentes similiter fecerunt. In antiquioribus non invenio exemplum, neque inventerat Erasmus.

18. Prag., genitus, repugnante carmine pro editus. Qua ratione Verbum dici possit Verbo editum, disserui hymn. 3, vers. 2, in voce VERBICENA. Aliam interpretationem offerunt Buchnerus in comment., et Joannes Lamius de Recta Nicænorum PP. Fide cap. 22, scilicet Prudentium loqui de generatione qua Verbum caro factum est, et Mollerus explicatius ait, sensum esse quod Christus a Patre per prophetas in Veteri Testamento, et post per Gabrielem angelum, nativitatem denuntiant, manifestatus atque completo tempore tandem homo editus sit. Neque dubium, quin in utroque hymno, maxime vero in hoc præsenti poeta Filii Dei generationem in tempore suscepit laudandum. Prudentius, cum ex Evangelio Joannis pateat omnia per Verbum facta esse et sine ea factum nihil, collegit, etiam Verbum per Verbum carnem factum esse, et editum, ita tamen, ut paterno in pectore prius viguerit, nam, ut ait, Verbum Deus. Prudentius ipse a se in eamdem sententiam erupit, ut Apoteos. vers. 524. Consonant Ennodius Ticinensis lib. ii, hymno 10: *Concepit aure Filium... Quod lingua jecit, semen est. Sedulus in hymno abecedario: Verbo concepit Filium, quod in correctione metri mutatum est Verbo recepit Filium*, Videtur Prudentius respxisæ illud Ecclesiastici cap. xxiv, 5: *Ego ex ore Altissimi prodidi, primogenita ante omnem creaturam. Ex hoc et siuilibus locis aeterna Filii generatio agnoscenda est et demonstranda*.

- 367 Tamen paternu in pectore
20 Sophia callebas prius.
368 Quæ prompta cœlum condidit,
Cœlum, diemque, et cæteræ.
Virtute Verbi effecta sunt
Hæc cuncta : nam Verbum Deus.
25 Sed ordinatis saeculis,
Rerumque digesto statu,
Fundator ipse, et artifex

- A Permansit in Patris sinu :
Donec rotata annalium
30 Transvolverentur millia,
Atque ipse peccantem diu
Dignatus orbem viseret.
Nam cœca vis mortaliuum
Venerans inanes nærias,
55 369 Vel æra, vel saxa algæla,

GLOSSÆ VETERES.

20. Sophia, etc., sapientia, prudentia affluebas, vi-
gebas, prudenter sapiebas, antequam aliquid faceres.
Calleo verbum est, id est prudentia affluo. Unde calli-
dus dicitur prudens, astutus; hinc etiam calvo dicitur,
id est, decipio, a quo calunnia, Vat. A. — Callebas, B
21. Prompta, parata, I. Sophia potens, parata ad
omnia facienda, Vat. A.
25. Effecta, facita, I.

COMMENTARIUS.

quamvis nonnunquam aliqui SS. Patres ea de gene-
ratione intellexerint qua Verbum caro factum est.
Clericus quidem, contra quem Lanius disputat, ina-
niter cavillatur, asseritque Prudentium existimasse,
Verbum paulo ante mundi effectiōē generatione prolatum fuisse, cum antea ejus natura nondum ex-
stens modo quodam inenarrabili in Deo delituisse: C
quod ab aliis Patribus antenicanis pariter dictum
pronuntiat. Doctrinam catholicam Prudentiū indica-
tam habeb proleg. num. 126. Tota Clerici difficultas
in unico verbo *prius* est posita vers. 20. Sophia callebas prius. Ea autem prorsus diluitur cum ex priori-
tate originis, quam vocant et explicant theologi, tum
ex diversa ratione qua Verbum divinum considera-
mus, alia prout est in Patre, alia prout est ad res
creatas sermo prolatus: tum demum animadversa
temporali generatione Verbi qua caro factum est.
Vide Tournelyum De Trinit. quæst. 4, art. 2, sect.
2, et dissertationem Balleriniorem contra Petavium
pro S. Zenone et Patribus antenicanis.

19. Abest in ab Egm. et Hailsbr.
20. Vat. B, pollebas pro callebas. Weitzius, Widm.;
Vat. I, Gold., Hails., Bong., callebas. Non patitur me-
trum. In exemplari edit. Weitz. apud cl. presulem
Reggum nescio quis correxerat callebat ex aliquo
codice, ut videtur. Tertullianus lib. advers. Præcam, cap. 6: *Hæc vis, et hæc divini sensus dispositio apud Scripturas etiam in sophie nomine ostenditur. Quid enim sapientius ratione Dei, sit et sermone. Itaque sophiam quoque exaudi, ut secundam personam conditam.* S. Zeno, serm. 6 de Æternâ Generatione Filii, *In profundo sua sacra mentis arcano. Locus etiam esse potest his quæ theologi disputant de mutua personarum in se invicem inexistentia, sive circummissione, ut vocant, ex cap. xiv Joan. vers. 10: Ego in Patre, et Pater in me est.*

21. Sophia seu sapientia dicitur prompta, quia
manifestata est, cum mundum condidit, a promo.
Tertullianus loc. cit. cap. 7: *Tunc igitur etiam ipse sermo speciem et ornatum suum sumit, sonum, et vocem, cum dicit Deus, Fiat lux. Hæc est nativitas perfecta sermonis, dum ex Deo procedit. . . . apparet, unam, eamdemque vim esse nunc in nomine sophie, nunc in appellations sermonis.*

22. Erasmus et Daventriensis editio, noctem pro
cœlum. Alt. contra metri regulas cœlum, noctemque,
et tartara. Heinsius suspicatur solum diemque, et tar-
tara, ut hymno Romani, vers. 325 et 326, una virtus
condidit cœlum, solumque. Lectio, in cæteris omni-
bus codicibus recepta, non indiget correctione.

24. Prag., nam Deus Verbum est, Vat. Q, nam
Dens Verbum. Neutrū cohæret metro.

27. Aldus, fundatur, male.

26. Digesto, disposito, ordinato, I.
28. In Patris sinu, cum Patre semper erat, I.
29. Rotata, discursa. — Annalium, temporum, rel
librorum, I.
34. Nærias, vanitates, næriae vanitates sunt titulo-
rum, quæ adhibebantur mortuis, quæ nihil profi-
ciunt, I.
35. Algida, frigida, I.

28. Joan., I, 48.
32. Visendi et visitandi vocabulo libenter SS. Patres
utuntur, cum mysterium Incarnationis exponunt quod
a sacris litteris mutuantur, ut in cantico Zacharie
cap. 1, *Visitavit*, etc.

33. Non solum poetæ, verum etiam oratores vim
pro multitudine accipiunt, ut Cicero et alii.
34. Idola vocat nærias, ut in Laurentio, vers. 496,
et I in Sym. vers. 433, nugas : et ex probabili quo-
rumdam codicum lectione vers. 515 hymno S. Lau-
rentii : *Orare nærias Numæ : Cicero, cap. 24 lib. II*
de legibus : *Honoratorum virorum laudes in concione
memoranto, easque etiam ad cantus, et ad tibicinem
prosequuntur, cui nomen nærias, quo vocabulo etiam
Græci cantus lugubres nominant. Proprie etiam nugæ
erant, que in mortuorum laudem canebantur. Recie
igitur nærias, et nugas vocat poeta cultum hominum,
quos post obitum alii homines in deos referebant.
Nugæ etiam, et næriae intelligi possunt fabulæ et in-
venta superstitionis quibus idololatria sedem prætabant.
Nota sunt cogitata Numa de cultu deorum.*

35. Egm. et Palat., vel ære, vel fixa, mendose.
Nonnulli hæretici, altiæ semicatholici negant eo
dementia ethnicos devenisse, ut ligna vel æra crede-
rent esse deos. Honorem et cultum qui statuimus Dei
et sancrorum præstatur, vellet abolitum, quasi hæc
esset vera illa idolatria, quæ ethnici obiciebatur,
non vero quod divinitatem rebus inanis affinge-
rent. Verum evidentissimis sacræ paginæ testimoniis
refelluntur. Isaías cap. XLIV multa afferit ut prober,
Deum non esse idolum, quod homo suis manibus
effingit, ejusdem idioli artificum idololatrarum vani-
tatem, imo stuporem aperie convincit. Sexcenta alia
D sunt hujuscemodi. Prudentius non solum hoc loco,
sed in multis aliis eamdem ethnicorum insaniam
coarguit. Non deerant inter gentiles, qui animadver-
terent, eatenus simulacris cultum exhiberi, quatenus
deorum numen et potentiam referebant. Hos aliis
rationibus nostræ religionis defensores oppugnabant.
Res tota verbis Athenagora manifesta redditur in Le-
gatione pro Christianis pag. mihi 17 : *Et ut paucis
absolvam, omnes ubique imagines ab hominibus facie
sunt. Quod si dñi isti ab initio non erant, illisne, a qui-
bus facti sunt, posteriores erunt? vel cur, ut essent, ho-
minibus, et arte indiguerunt? Terra hæc sunt, et lapi-
des, et materia, et ars curiosa. Cæterum quoniam non
desunt, qui hæc nihil, quam simulacra esse dicunt,
deos vero, quorum honori ea sint dedicata, et quæcum-
que in ipsos conferuntur, redditus, sacrificia ad ipsos
pertinere deos, neque alio modo homines convenire
posse deos (conspectusque deum gravis est, ut inquit
poeta) et ad hoc comprobandum historias quadam re-
citant idolorum quorundam opera : agedum, inquiri-*

- Vel ligna credebat Deum.
Hæc dum sequuntur, perfidi
 Prædonis in jus venerant,
 Et mancipatam fumido
40 Vitam barathro immerserant.
 Stragem sed i-tam non tulit
370 Christus cadentum gentium;
 Impune ne forsitan sui
 Patris periret fabrica.
45 Mortale corpus induit,

- A** Ut excitato corpore
 Mortis catenam frangeret,
 Hominemque portaret Patri.
Hic ille natalis dies ,
50 Quo te Creator arduus
 Spiravit, et limo indidit,
371 Sermone carnem glutinans.
 Sentisne, virgo nobilis,
 Matura per fastidia
55 Pudoris intactum decus

GLOSSÆ VETERES.

- 38. Prædonis in jus, in diaboli potesta' em, I.**
39. Mancipatam, quasi man' patum traditam, I.
43. Impune, sine pena diaboli, I.
45. Induit, indidit, I.
46. Excitato, a morte, I.

- 50. Te, Christe. — Creator, Pater,**
51. Indidit, corporavit, I:
52. Glutinans, ligans, I.
54. Matura, plena. — Per fastidia, dignitæs, per
temporales exspectationes, I.

COMMENTARIUS.

mus quænam illorum qui d:i nominantur vis atque efficiacia sit.

37. Diverso modo alii hos versus distinguunt, scilicet : *Hæc dum sequuntur perfidi*, *Prædonis in jus venerant*, ut *perfidi* sint qui adorant idola, quod explicat Erasmus. Cum Fabricio, Weitzio et Giselino *prædonis perfidi* præfero.

39. Gis. 1 ed. habebat *et mancipatum* : et una ex glossis Isonis q. *mancipatum*. Nescio, an aliquid lateat, nec video, cur non sit legendum *mancipatum*. Iso fortasse hoc voluit, *quasi ad mancipatum traditam*, vel *mancipatu' traditam*.

42. Non eadē in distinctione hi versus apud omnes scribuntur. Quidam habent *Christus cadentum gentium impune*, ne, etc. Melior est sensus ne *fabrica periret impune*.

45. Imitatus est Sedulius hymno alphabetico : *Ser-vile corpus induit*, etc. Lutherus, tom. I, fol. 415, ait, nullos fuisse Patres aut doctores, qui non improprie aliquando sint locuti, si eorum dicta cavillari velis, et nihil magis hereticum dici posse asserit, quam quod Christus *corpus induerit*, non enim vestis et corpus constituent unam personam. Sed cum Apostolus et plerique SS. Patres simili loquendi formula usi sint, ea pbrasis usu ipso ecclesiastico consecrata jam est, et rectum sensum præ se fert. Sic corpus dicitur carcer, vas animæ, et similia. Vide hymni 7 vers. 190, et 10 vers. 22.

46. Nebrissa pro *excitato* explicat *ascito*, vel *assumpto*. Sed melius interpretaberis *resuscitato*.

48. Prag., *reportare*, contra metrum.

51. Erasmus contra fidem omnium mss. et edit. suppositus *Animavit*, et *limo induit*. Putavit vir criticus, d:ci non posse *Pater spirat Filium*, et hoc habebat omnino ille, ut quidquid non intelligeret, mutare, et corrigerre arbitratu' suo auderet. *Hæc vera causa innumerabilium ejus in rebus sacris et theologicis emendationum*, quæ in aliis auctoribus tolerari fortasse possent, in divina Scriptura nullo modo sunt ferendæ. D:um d:ci posse spiritum nemo negaverit. Poeta noster Apoth. vers. 666, qui *spiritus olim Ore supersus patri voluntat in undis Nondum discretus*, ubi *Filiu' intelligit*. Paulinus in poemate ult. : *Hic Deus est ex corde Dei, hic spiritus oris, Sancti sermo Patris*. Ubi Muratorius putavit, claudicare versum *primum*, neque advertit hiatum similem huic Virginian., Posthabit. coluisse Samo, hic illius arma. Hugo Grotius ad cap. II Marci vers. 8, *Jesus spiritu suo*, etc., ex verbis Prudentii aliisque SS. Patrum probat, Verbum dici *spiritum* non tantum dñs tò àō-*patrov*, (ob *incorporalitatem*), quomodo Patri id nomen convenit, sed etiam quia laxiori vocabulo qualemcunque emanationem *spiritum* appellabant: quod loquendi genus mansit non solum post controversiam cum Arijanis, sed etiam post natum cum Macedonio cer-

B tamen.

52. Chamillardus interpretatur, *Verbi sui efficacitate corpus compingens*. Alii inclini, ut puto, unionem hypostaticam intelligunt. Buchnero sordidum verbum videtur *glutinans pro copulans*, quamvis effigie *miscendi* verbo, quo plerique SS. Patres ununtur. *Coagulandi* vocabulo subdole quosdam foisse usos, ut naturarum in Christo confusionem innuerint, Phœbadius notavit. Plurimque accidit, ut quædam antiquorum verba humilia et sordida nos existinemus esse, quia vulgares nostræ voces quæ illis respondent, usu ipso et consuetudine sordide et humiles habentur. In sacris Litteris adhibetur vocabulum *conglutinandi* non semel ad res series graves que significandas, ut I Reg. xviii, 1 : *Animæ Jonatæ conglutinata est animæ David*. In codice Theodosiano argumenta *conglutinari* dicuntur, cum multæ conjecturae congeruntur.

53. Hanc interrogationem vim negandi habere, Fabricio asserenti non assentior, nam sic negaret, *pudoris decus crescere* Teilio placuit Fabricius. Hujus verba sunt : *Hæc interrogatio vim negandi habet, quasi diceret : Minime sentis illud fastidium quod aliae matres sentiunt. Aio igitur, interrogationem, si vim haberet negandi, hunc habituram sensum : Minime sentis, intactum decus crescere matura per fastidia ; quod poete menti contrarium est, ut ex contextu et stropha sequente colligitor. Prudentii hæc est sententia, crescere decus pudoris quo vicinior est partus. Nonnemo interpretatur, decus suis intactum per fastidia, hoc est, nulla fuisse fastidia quibus decus pudoris tangatur. Simili significatione floratius verbo tangendi utitur lib. iii, od. 13 de fonte Blandusia : *Te flagrantis atrox hora caniculae Nescit tangere* ; et Ovidius lib. iii Metam. de fonte : *Quem neque pastores, neque pastore monte capella Contigerant, aliudue pecus*.*

54. Prag., *fastigia*, minus bene. Fortasse Iso legit etiam *fastigia* cum glossa *dignitates*. Buchnerus arbitratur, *trajectani* esse glossam Isonis ex versu 56, ubi est *HONORE, dignitate*, quod in hunc versum translatum in *dignitates* evaserit. Satis id est verisimile. Nemo melius Nebrissensi *fastidia* hæc expersuit : *Non, inquit, quod Virgini contigerint, quæ prægnantibus solent..... Sed loquitur ex more aliarum feminarum, sicut quod dicitur, ENIXA EST PUERERA, et alibi : ENIXA PUERPIRA REGEM : non quod in partu fuerit ille NIXIS cum doloribus, qui in aliis feminis contingit, sed quod salva integritate peperit*. Vide Franciscum Suarez, qui tom. I in 3 partem S. Thomæ, quæst. 28, disput. 5, sec. 1, ex S. Augustino, Fulgentio et Bernardo rem hanc mirum in modum illustrat. Alios addit Petavius lib. xiv, cap. 6, qui *communem* hanc veterum sententiam appellat.

- 60 Honore partus crescere ?
 O quanta rerum gaudia
 Alvis pudica continet !
 Ex qua novellum sacerulum
 Procedit, et lux aurea
 Vagitus ille exordium
372 Vernantis orbis prodidit :
 Nam tunc renatus sordidum
 Mundus veternum depulit.
 65 Sparsisse tellurem reor
 R-s omne densis floribus,
 Ipsaque arenas Syrtium
 Fragrasse nardo, et nectare.

- A Te cuncta nascentem, puer,
 70 Seuere dura, et barbara :
 Victusque sacerorum rigor
 Obduxit herbam cotihu-.
 Jam mella de scopolis fluant :
 Jam stillat ilex arido
75 Sudans amomum stipite :
 Jam sunt nyricis balsama.
 O sancta præsepsis tui,
373 Äterne rex, cunabula,
 Populisque per sæculum sacra
 80 Mutis et ipsis credita.
 Adorat hæc brutum pecus,

GLOSSÆ VETERES.

- 62.** Vernantis, florentis, I.
64. Veternum, peccatum, veterus morbus, qui intercutaneus dicitur, I.
66. Rus, superficiem, I.
68. Nardo, pretiosissimo unguento. — Nectare,

- B fide, I.
72. Cotibus, lapidibus, I.
74. Ilex, quercus, I.
75. Amomum, genus pigmenti, I.
76. Myricis, genitrix, humillima arbor, I.

COMMENTARIUS.

56. Id pas-im SS. Patres affirman. Frustra non nulli heterodoxi claris et innumeris SS. Patrum auctoritatibus pro integritate Virginis in partu paucas alias et obscuras opponunt. Vide Huetium Origenian. lib. II, q. 4.
 59. Isaiae ix, 6.
 60. Congruenter lux aurea exponitur aureum sacerulum.
 61. Fortunatus, Vagit infans, etc.
 62. Gis. ad marg., orbis protulit.
 63. Vat. A, mendose, renatis.
 65. Poeta exscribit, et exornat allegorias prophetarum, Joel III, 18; Amos IX, 13. Pervulgata et contrita sunt quæ Virgilii ex Sibyllæ vaticinio cecinit ecloga 4 : Ultima Cumæ renu jam carminis actas, etc., quæ cum poetæ nostri hoc hymno conserfi digna sunt.

66. Wid.. dense, supra densis.
 67. Quas dicat Syrtes, vide hymno 7, vers. 30.
 70. Notat Buchnerus, vocabulum sentiendi majestatem quamdam inferre, quod multis versibus Horatii, Ovidii, Claudiani, Sedulii et aliorum comprobatur.
 72. Erasmus suspicatur, poetam scripsisse cantibus. Verum eos pro rupo eliam accipitur : sic Propertius, eleg. 3, lib. I : Libera jam duris cotibus Andromede. Quanquam tam in Prudentio quam in Propertio cotibus potest esse a cautes; nam au in veteres sepe commutabant, ut clodus pro claudus.

73. Animadvertisit Erasmus, plus nostrum poetam dicere quam Virgilium ecloga cit. : Et duræ quercus sudabant roscida mella.

75. Ald. et Fabr., in stipite.
 76. In Egm., sunt myrris, mendum.
 77. Gis. I edit., Weitz., tua pro tui. Aldus, coll. Heins., et nostri omnes, tua. Monet Buchnerus, poetam ex temporis sui ratione prædicere reverentiam, quæ præsepi Domini futuri sacerulis esset habenda. Fortasse Prudentius solum innuit venerationem quæ tunc præsepi Domini habebatur; ejus tamen verba accommodari possunt ad nostra tempora. Nunc Romæ ostenditur præsepe ligneum, magnoque in honore est, favente prisca traditione; quam in epte subruere conatur Samuel Basnagi, Annal. politico-eccles. anno ante Dom. 5, num. 20, quia Tertullianus præsepe illud vocat durum, adeoque, ut argute concludit, non lignum (quasi lignum sit molle), sed lapidum, et quia anonymus apud Chrysostomum in Luc. u ait : Pro bonore talimus (præsepe) lateritium, et

possumus argenteum, et Brocardus, seu Burchardus dicit in rupe excisum. Duo hæc testimonia inter se pugnant. Serryus, exercit. 30, recte docet, structuram quæ præsepe ligneum continebat, fuisse vel lapidarium, vel lateritiam. Monumentum antiquum musei Borgiani præsepe ligneum nobis exhibet. Anno 642 circiter ex Bethlemitica spelunca cuna et præsepe Romam advecta sunt. Vide Bianchinum, dissert. de Præs. et cun. Domini nostri Iesu Christi, et Gorium, pref. ad vers. Ital. poem. Sunnazzarii de Partu Virginis, ubi de quatuor vetustis præsepis imaginibus disserit.

79. In Aldo error metri sacerulum.
 80. Bovem et asinum ad Domini præsepe intellige, quod pia creditit antiquitas. In carmine de Passione inter Lactantii opera : Hic mihi fusa dedit bruta inter inertia primum Arida in angustis præsepibus herba cubile. Post Claudiani opera existant quædam carmina Christians, quæ multi Claudiano adjudicant, sive principum Christianorum adulatori, sive denique Chistiarianam fidem professo. In his est Carmen de laude Christi, quod certe Claudio non habet auctorem, sed Merobaudem, scholasticum Hispanum, cuius nomine editum est in collectione poetarum Christianorum, et in Biblioth. SS. Patrum. Merobaudes igitur in eo carmine ait : Auctorem scire Deum te, conscientia partus Mater, et, atroxiti pecudum sensere timores. Sedulus, lib. III de Asello cui insedit Dominus : Non illius impar, Qui patulo Christum liget in præsepe jacente Agnovit tamen esse Deum. Locus est Isaiae I, 3 : Cognovit bos possessorem suum, et asinus præsepe domini sui : Israel autem me non cognovit, etc., quo respicit Prudentius. Ex quo factum est, ut hæc historia, si vera fuerit, in dubium ab his sit revocata, qui narrationem conflictam existimarent ob Isaiae verba; contra si falsa fuerit, ex eisdem verbis a nonnullis fuerit inventa, quod crediderint, Isaiah non allegorice locutum, sed rem futuram prædixisse; quæ aliquin similis vero redditur, cum Salvatoris ortus in stabulo et præsepi contigerit. Quod autem Serryus in suis Exercitationibus ait, Patres qui bovis et asini meminerunt allegorice esse locutos, eorum verbis et menti aperte repugnat. Locus cap. III Habacuc ex versione LXX interpretum a multis SS. Patribus in eamdem rem adducitur, in medio duorum animalium cognoscere, sed firmam esse eam versionem, docet S. Hieronymus. Existunt adhuc imagines antiquissimæ, quibus præsepe cum bove et asino exhibetur. A priscis usque sacerulis hu-

- 367 Tamen paterno in pectore
20 Sophia callebas prius.
368 Quæ prompta cœlum condidit,
Cœlum, diemque, et cæteræ.
Virtute Verbi effecta sunt
Haec cuncta : nam Verbum Deus.
25 Sed ordinatis sæculis,
Rerumque digesto statu,
Fundator ipse, et artifex

- A Permansit in Patris sinu :
Donec rotata annalium
30 Transvolverentur millia,
Atque ipse peccantem diu
Dignatus orbem viseret.
Nam circa vis mortuum
Venerans innates nœnias,
35 369 Vel æra, vel saxa algilæ,

GLOSSÆ VETERES.

20. Sophia, etc., sapientia, prudentia affuebas, vi-
gebas, prudenter sapiebas, antequam aliquid facheres.
Calleo verbum est, id est prudentia affuo. Unde calli-
dens dicitur prudens, astutus; hinc etiam calvo dicuntur,
id est, decipio, a quo calumnia, Vat. A. — Callebas, B
Prompta, parata, I. Sophia potens, parata ad
omnia facienda, Vat. A.
25. Effecta, facia, I.

26. Digesto, disposito, ordinato, I.
28. In Patris sinu, cum Patre semper erat, I.
29. Rotata, discursa. — Annalium, temporum, rel-
librorum, I.
34. Nœnias, vanitates, nœnia vanitates sunt tenulo-
rum, quæ adhibebantur mortuis, quæ nihil profi-
ciunt, I.
35. Algida, frigida, I.

COMMENTARIUS.

quamvis nonnunquam aliqui SS. Patres ea de genera-
tione intellexerint qua Verbum caro factum est.
Clericus quidem, contra quem Lanius disputat, ina-
niter cavillatur, asseritque Prudentium existimasse,
Verbum paulo ante mundi effectionem generatione
prolatum fuisse, cum antea ejus natura nondum ex-
stens modo quodam inenarrabili in Deo delituisse :
quod ab aliis Patribus antenicæni pariter dictum
pronouint. Doctrinam catholicam Prudentii indica-
tum habes proleg. num. 126. Tota Clerici difficultas
in unico verbo *prius* est posita vers. 20, *Sophia callebas prius*. Ea autem prorsus diluitur cum ex priori-
tate originis, quam vocant et explicant theologi, tum
ex diversa ratione qua Verbum divinum considera-
mus, alia prout est in Patre, alia prout est ad res
creatæ sermo prolatus : tuum demum animadversa
temporalis generatione Verbi qua caro factum est.
Vide Tournelyum De Trinit. quæst. 4, art. 2, sect.
2, et dissertationem Balleriniæ contra Petavium
pro S. Zenone et Patribus antenicæni.

19. Abest in ab Egm. et Hailsbr.
20. Vat. B, *pollebas pro callebas*. Weitzius, Widm.;
Vat. I, Gold., Hails., Bong., *calebas*. Non patitur me-
trum. In exemplari edit. Weitz. apud cl. presulem
Reggum nescio quis correxerat *callebat* ex aliquo
codice, ut videtur. Tertullianus lib. advers. Præxam,
cap. 6 : *Hæc vis, et hæc divini sensus dispositio apud*
Scripturas etiam in sophiæ nomine ostenditur. Quid
enim sapientius ratione Dei, sive sermone. Itaque so-
phiam quoque exaudi, ut secundam personam conditam.
S. Zeno, serm. 5 de Æternâ Generatione Filii, *In*
profundo sua sacræ mentis arcane. Locus etiam es- e
potest his que theologi disputant de mutua persona-
rum in se invicem inexistentia, sive circummissione,
et vocant, ex cap. xiv Joan. vers. 10 : Ego in Patre,
et Pater in me est.

21. Sophia seu sapientia dicitur prompta, quia
manifestata est, cum mundum condidit, a promo.
Tertullianus loc. cit. cap. 7 : *Tunc igitur etiam ipse*
sermo speciem et ornatum suum sumit, sonum, et vocem,
cum dicit Deus, Fiat lux. Hæc est nativitas perfecta
sermonis, dum ex Deo procedit. apparet, unam,
etiamque vim esse nunc in nomine sophiæ, nunc in
appellatione sermonis.

22. Erasmus et Daventriensis editio, noctem pro
cœlum. Alt. contra metri regulas cœlum, noctemque,
et tariora. Heinsius suspicatur solum diemque, et tar-
tara, ut hymno Romani, vers. 325 et 326, una virtus
condidit cœlum, solumque. Lectio, in ceteris omni-
bus codicibus recepta, non indiget correctione.

24. Prag., nam Deus Verbum est, Vat. Q, nam
Dens Verbum. Neutrum cohæret metro.

27. Aldus, fundatur, male.

C

28. Joan., I, 48.
32. Visendi et visitandi vocabulo libenter SS. Patres
utuntur, cum mysterium Incarnationis exponunt quod
a sacris litteris mutuantur, ut in cantico Zacharæ
cap. I, *Visitavit*, etc.
33. Non solum poetæ, verum etiam oratores vim
pro multitudine accipiunt, ut Cicero et alii.
34. Idola vocat nœnias, ut in Laurentio, vers. 496,
et I in Sym. vers. 435, nugæ : et ex probabili quo-
rumdam codicum lectione vers. 515 hymno S. Lau-
rentii : *Orare nœnias Numæ : Cicero, cap. 24 lib. II*
de legibus : *Honoratorum virorum laudes in concione*
memoranto, easque etiam ad cantus, et ad tibicinem
prosequuntur, cui nomen nœnia, quo vocabulo etiam
Græci cantus lugubres nominant. Proprie etiam nugæ
erant, quæ in mortuorum laudem canebantur. Recie
igitur nœnias, et nugæ vocat poeta cultum hominum,
quos post obitum alli homines in deos referebant.
*Nugæ etiam, et nœnia intelligi possunt fabulæ et in-
venta superstitiosa idololatriæ fidem præstabant.*
Nota sunt cogitata Numæ de cultu deorum.

35. Egm. et Palat., vel ære, rel fixa, mendose.
Nonnulli hæretici, aliquique semicatholici negant eo
dementia ethnicos devénisse, ut ligna vel æra crede-
rent esse deos. Honorem et cultum qui statuis Dei
et sanctorum præstatur, vellent abolitum, quasi hæc
esset vera illa idololatria, quæ ethnici objiciebatur,
non vero quod divinitatem rebus humanis affinge-
rent. Verum evidentissimis sacra paginae testimoniis
refelluntur. Isaías cap. XLIV multa affert ut probet,
Deum non esse idolum, quod homo suis manibus
effingit, ejusdem idioli artificium idololatrarum vani-
tatem, imo stuporem aperte convincit. Sexcenta alia
sunt hujuscemodi. Prudentius non solum hoc loco,
sed in multis aliis eamdem ethnorum insaniam
coaguit. Non deerant inter gentiles, qui animadver-
tere, eatenus simulacris cultum exhiberi, quatenus
deorum numen et potentiam referebant. Illos alii
rationibus nostræ religionis defensores oppugnabant.
Res tota verbis Athenagoræ manifesta redditur in Le-
gatione pro Christianis pag. mibi 17 : *Et ut paucis*
absolam, omnes ubique imagines ab hominibus facie
sunt. Quod si dii isti ab initio non erant, illisne, a qui-
bus facti sunt, posteriores erunt? vel cur, ut essent, ho-
minibus, et arte indiquerunt? Terra hæc sunt, et lapi-
des, et materia, et ars curiosa. Cæterum quoniam non
desunt, qui hæc nihil, quam simulacra esse dicant,
deos vero, quorum honori ea sint dedicata, et quæcumque
in ipsos conferuntur, reditus, sacrificia ad ipsos
pertinere deos, neque alio modo homines conuenire
posse deos (conspectusque deum gravis est, ut inquit
poeta) et ad hoc comprobandum historias quadam re-
citant idolorum quorundam opera : agendum, inquirâ-

- Vel ligna credebat Deum.
Hæc dum sequuntur, perfidi
Prædonis in jus venerant,
Et mancipatam sumido
40 Vitam barathro immerserant.
Stragem sed i-tam non tulit
370 Christus cadentum gentium;
Impune ne forsau sui
Patris periret fabrica.
45 Mortale corpus induit,

- A** Ut excitato corpore
Mortis catenam frangeret,
Hominemque portaret Patri.
Hic ille natalis dies,
50 Quo te Creator arduus
Spiravit, et limo indidit,
371 Sermone carnem glutinans.
Sentisne, virgo nobilis,
Matura per fastidia
55 Pudoris intactum decus

GLOSSÆ VETERES.

- 38.** Prædonis in jus, in diaboli potesta' em, I.
39. Mancipatam, quasi manu patum traditam, I.
43. Impune, sine pena diaboli, I.
45. Induit, indidit, I.
46. Excitato, a morte, I.

- 50.** Te, Christe. — Creator, Pater,
51. Indidit, corporavit, I:
52. Glutinans, ligans, I.
54. Matura, plena. — Per fastidia, dignita'es, per
temporales exspectationes, I.

COMMENTARIUS.

mus quenam illorum qui d'i nominantur vis atque effi-
cacia sit.

37. Diverso modo alii hos versus distinguunt, sci-
licet: *Hæc dum sequuntur perfidi, Prædonis in jus
venerant, ut perfidi sint qui adorant idola, quod ex-
plicat Erasmus. Cum Fabricio, Weitzio et Giselino
prædonis perfidi præfero.*

39. Gis. 1 ed. habebat et mancipatum: et una ex
glossis Isonis q. mancipatum. Nescio, an aliquid la-
teat, nec video, cur non sit legendum mancipatum.
Iso fortasse hoc voluit, quasi ad mancipatum traditam,
vel mancipati traditam.

42. Non eadem distinctione hi versus apud omnes
seribuntur. Quidam habent Christus cadentum gentium
impune, ne, etc. Melior est sensus ne fabrica periret
impune.

45. Imitatus est Sedulius hymno alphabeticō: Ser-
vile corpus induit, etc. Lutherus, tom. 1, fol. 415, ait,
nullos fuisse Patres aut doctores, qui non improprie
aliquando sint locuti, si eorum dicta cavillari velis,
et nihil magis heret: cum dici posse asserit, quam
quod Christus corpus induerit, non enim vestis et cor-
pus constituant unam personam. Sed cum Apostolus
et plerique SS. Patres simili loquendi formula uai
sint, ea phrasis usu ipso ecclesiastico conseverata jam
est, et rectum sensum præ se fert. Sic corpus dicitur
carcer, vas animæ, et similia. Vide hymni 7 vers.
190, et 10 vers. 22.

46. Nebris pro excitato explicat ascito, vel as-
sumpto. Sed melius interpretaberis resuscitato.

48. Prag., reportaret, contra metrum.

51. Erasmus contra fidem omnium mss. et edit.
supposuit Animavit, et limo induit. Putavit vir criti-
cus, dci non posse Pater spirat Filium, et hoc habe-
bat omnino ille, ut quidquid non intelligeret, mutare,
et corrigere arbitratu suo auderet. Hæc vera causa
innumerabilium ejus in rebus sacris et theologicis
emendationum, quæ in aliis auctoribus tolerari for-
tasse possent, in divina Scriptura nullo modo sunt
ferendæ. D:um dci posse spiritum nemo negaverit.
Poeta noster Apoth. vers. 666, qui spiritus olim Ore
superfusus patria volitabat in undis Nondum discretis,
ubi Filium intelligit. Paulinus in poemate ult.: *Hic
Deus est ex corde Dei, hic spiritus oris, Sancti sermo
Patris.* Ubi Muratorius putavit, claudicare versum
primum, neque advertit hiatum similem huic Virgi-
liano, *Posthabit coluisse Samo, hic illius arma.*
Hugo Grotius ad cap. II Marci vers. 8, *Jesus spiritu
suo, etc., ex verbis Prudentii aliquisque SS.* Patrum
probat. Verbum dici spiritum non tantum διά τὸ ἀσώ-
ματον, (*ob incorporalitatem*), quomodo Patri id nomen
convenit, sed etiam quia laxiori vocabulo qualemcun-
que emanationem spiritum appellabant: quod loquendi
genus mansit non solum post controversiam cum
Arianis, sed etiam post natum cum Macedonio cer-

C **52.** Chamillardus interpretatur, Verbi sui efficaci-
tate corpus compingens. Alii melius, ut puto, unio-
nem hypostaticam intelligunt. Buchnero sordidum
verbū videtur glutinans pro copulans, quamvis effi-
cacious miscendi verbo, quo plerique SS. Patres inten-
tur. Coagulandi vocabulo subdole quosdam fuisse
uos, ut naturarum in Christo confusionem innue-
rent, Phœbadius notavit. Plorumque accedit, ut quæ-
dam antiquorum verba humilia et sordida nos
existinemus esse, quia vulgares nostræ voces que
illis respondent, usu ipso et consuetudine sordidæ et
humiles habentur. In sacris Litteris adhibetur voca-
bulum *conglutinandi* non semel ad res series graves-
que significandas, ut I Reg. xviii, 4: *Anima Jonatae
conglutinata est anime David.* In codice Theodosiano
argumenta *conglutinari* dicuntur, cum multæ conje-
cturæ congeruntur.

53. Hanc interrogationem vim negandi habere,
Fabricio asserenti non assentior, nam sic negaret,
pudoris decus crescere Teolis placuit Fabricius. Hu-
ius verba sunt: *Hæc interrogatio vim negandi habet,
quasi diceret: Minime sentis illud fastidium quod aliae
matres sentiunt. Aio igitur, interrogationem, si vim
haberet negandi, hunc habituram sensum: Minime
sentis, intactum decus crescere matura per fastidia;
quod poete menti contrarium est, ut ex contextu et
stropha sequente colligitur. Prudentii hæc est senten-
tia, crescere decus pudoris quo vicinior est partus.
Nonnemo interpretatur, decus fuisse intactum per fa-
stidia, hoc est, nulla fuisse fastidia quibus decus pudoris
tangeretur. Simili significacione Horatius verbo tan-
gendi utitur lib. III, od. 43 de fonte Blandusiae: *Te
flagrantis atrox hora caniculae Nescit tangere;* et
Ovidius lib. III Metam. de fonte: *Quem neque pasto-
res, neque pastæ monte capellæ Contigerant, atiude
pecus.**

D **54.** Prag., fastigia, minus bene. Fortasse Iso legit
etiam fastigia cum glossa dignitates. Buchnerus arbit-
ratur, trajectam esse glossam Isonis ex versu 66,
ubi est BONOR, dignitate, quod in hunc versum
translatum in dignitates evaserit. Satis id est veri-
mille. Nemo melius Nebrisensi fastidia hæc exp̄suit:
Non, inquit, quod Virginis contigerint, quæ prægnan-
tibus solent..... Sed loquitur ex more aliarum semina-
rum, sicut quod dicitur, ENIXA EST PUERPERA, et alibi:
ENIXA PUERPIRA REGEM: non quod in partu fuerit ille
enixus cum doloribus, qui in aliis seminis contingit, sed
quod salva integritate peperit. Vide Franciscum Su-
arez, qui tom. II in 3 partem S. Thomæ, quest. 28,
disput. 5, seccl. 1, ex S. Augustino, Fulgentio et Ber-
nardino rem hanc mirum in modum illustrat. Alios ad-
dit Petavius lib. XIV, cap. 6, qui communem hanc ve-
terum sententiam appellat.

- Illoore partus crescere ?
 O quanta rerum gaudia
 Alvis pudica continet !
 Ex qua novellum sacerulum
 60 Procedit, et lux aurea
 Vagitus ille exordium
372 Vernantis orbis prodidit :
 Nam tunc renatus sordidum
 Mundus veternum depulit.
 63 Sparsisse tellurem reor
 R-s omne densis floribus,
 Ipsaque arenas Syrtium
 Fragrasse nardo, et nectare.

- A Te cuncta nascentem, puer,
 70 Sennere dura, et barbara :
 Victusque saxorum rigor
 Obduxit herbam cotihu-.
 Jam mella de scopolis fluunt :
 Jam stillat ilex arido
75 Sudans amomum stipite :
 Jam sunt myricis balsama.
 O sancta præsepis tui,
373 Æterne rex, cinnabula,
 Populisque per sæculum sacra
 80 Mutis et ipsis credita.
 Adorat hæc brutum pecus,

GLOSSÆ VETERES.

- 62.** Vernantis, florentis, I.
64. Veternum, peccatum, veterus morbus, qui intercutaneus dicitur, I.
66. Rus, superficiem, I.
68. Nardo, pretiosissimo unguento. — Nectare,

- B fide, I.
72. Cotibus, lapidibus, I.
74. Ilex, quercus, I.
75. Amomum, genus pigmenti, I.
76. Myricis, genista, humillima arbor, I.

COMMENTARIUS.

- 56.** Id pas-im SS. Patres affirman. Frustra non nulli heterodoxi claris et innumeris SS. Patrum auctoritatibus pro integritate Virginis in partu paucas alias et obscuras opponunt. Vide Huelium Origenian. lib. II, q. 4.
59. Isaiae ix, 6.
60. Congruenter lux aurea exponitur aureum sacerulum.
61. Fortunatus, Vagit infass, etc.
62. Gis. ad marg., orbis protulit.
63. Vat. A, mendose, renatis.
65. Poeta exscribit, et exornat allegorias propheticarum, Joel III, 18; Amos IX, 13. Pervulgata et contrita sunt quæ Virgilii ex Sibyllæ vaticinio cecinit ecloga 4 : Ultima Cumæi renu jam carminis extas, etc., quæ cum poetæ nostri hoc hymno conserni digna sunt.

- 66.** Wid.. dense, supra densis.
67. Quas dicat Syrtes, vide hymno 7, vers. 30.
70. Notat Buchnerus, vocabulum sentiendi majestatem quādam inferre, quod multis versibus Horatii, Ovidii, Claudiani, Sedulii et aliorum comprobatur.

72. Erasmus suspicatur, poetam scripsisse cantibus. Verum eos pro rupe etiam accipitur : sic Propertius, eleg. 3, lib. I : Libera jam duris cotibus Andromede. Quanquam tam in Prudentio quam in Propertio cotibus potest esse a cautes ; nam au in o veteres sepe commutabant, ut clodus pro claudus.

75. Animadvertisit Erasmus, plus nostrum poetam dicere quam Virgilium ecloga cit. : Et duræ quercus sudabunt roscida mella.

75. Ald. et Fabr., in stipite.
76. In Egm., sunt myrris, mendum.
77. Gis. I edit., Weitz., tua pro tui. Aldus, cold. Heins., et nostri omnes, tua. Monet Buchnerus, poetam ex temporis sui ratione prædicere reverentiam, quæ præsepi Domini futuris sacerulis esset habenda. Fortasse Prudentius solum innuit venerationem quæ tunc præsepi Domini habebatur ; ejus tamen verba accommodari possunt ad nostra tempora. Nunc Romæ ostenditur præsepe ligneum, magnoque in honore est, favente prisca traditione ; quam inepte subriuere conatur Samuel Basnagi, Annal. politico-eccles. anno ante Dom. 5, num. 20, quia Tertullianus præsepe illud vocat durum, adeoque, ut argute concludit, non ligneum (quasi lignum sit molle), sed lapideum, et quis anonymus apud Chrysostomum in Luc. u ait : Pro bono tulum (præsepe) lateritium, et

possimus argenteum, et Brocardus, seu Burchardus dicit in rupe excisum. Duo hæc testimonia inter se pugnant. Serryus, exercit. 30, recte docet, structuram quæ præsepe ligneum continebat, fuisse vel lapideum, vel lateritiam. Monumentum antiquum musei Borgianæ præsepe ligneum nobis exhibet. Anno 642 circiter ex Bethlehemitica spelunca cuna et præsepe Romam advecta sunt. Vide Bianchinius, dissert. de Præs. et cun. Domini nostri Jesu Christi, et Gorium, pref. ad vers. Ital. poem. Sannazzarii de Partu Virginis, ubi de quatuor vetustis præsepis imaginibus disserit.

79. In Aldo error metri sacerulum.
80. Bovem et asinum ad Domini præsepe intellige, quod pia credidit antiquitas. In carmine de Passione inter Lactantii opera : Hic mihi fusa dedit bruta inter inertia primum Arida in angustis præsepibus herba cubile. Post Claudiani opera exstant quædam carmina Christiana, quæ multi Claudiano adjudicant, sive principum Christianorum adulatori, sive denique Christianum fidem professo. In his est carmen de laude Christi, quod certe Claudianum non habet auctorem, sed Merobaudem, scholasticum Hispanum, cuius nomine editum est in collectione poetarum Christianorum, et in Biblioth. SS. Patrum. Merobaudes igitur in eo carmine ait : Auctorem sciere Deum te, conscientia partus Mater, et, attoniti pecudum sensere timores. Sedulus, lib. III de Asello cui insedit Dominus : Non illius impar, Qui patulo Christum licet in præsepe jacentem Agnovit tamen esse Deum. Locus est Isaiae I, 3 : Cognorit bos possessorem suum, et asinus præsepe domini sui : Israel autem me non cognovit, etc., quo respicit Prudentius. Ex quo factum est, ut hæc historia, si vera fuerit, in dubium ab his sit revocata, qui narrationem conflictam existimarent ob Isaiae verba ; contra si falsa fuerit, ex eisdem verbis a nonnullis fuerit inventa, quod crediderint, Isaiam non allegorice locutum, sed rem futuram prædixisse ; quæ aliquin similis vero redditur, cum Salvatoris ortus in stabulo et præsepi contigerit. Quod autem Serryus in suis Exercitationibus ait, Patres qui bovis et asini meminerunt allegorice esse locutos, eorum verbis et menti aperte repugnat. Locus cap. III Habacuc ex versione LXX interpretum a multis SS. Patribus in eamdem rem adducitur, In medio dxorum animalium cognosceris, sed firmam boni esse eam versionem, docet S. Hieronymus. Exstant adhuc imagines antiquissimæ, quibus præsepe cum bove et asino exhibetur. A priscis usque sacerulis bu-

- Indocta turba scilicet :
374 Adorat excors natio,
 Vis cuius in pastu sita est.
85 375 Sed cum fidei spiritu
 Concurrat ad præsepio
 Pagana gens, et quadrupes,
 Sapiatque, quod brutum fuit :

- A Negat patrum prosapia,
90 Perosa presentem Deum :
 Credas venenis ebriam,
 Furii ve lymphatam rapi.
 Quid prona per scelus ruis?
95 Agno ce, si quidquam tibi
 Mentis resedit integre,

GLOSSÆ VETERES.

- 83.** Excors, insensata, Iso.
84. In pastu, quia tantum de comedione curant,
 Iso.
87 Quadrupes, pecora vel pecorina, I.
88. Sapiatque, intelligat, I.
89. Prosapia, progenies. — Patrum, Judæorum, Iso.
 91. Credas, o lector, I.
 92. Lymphatam, furentem, I. Legitur in Evangelio
Nazareorum, Sephoram fuisse obstetricem beatæ Mariæ,
quæ cum manum inflexisset et agnovisset virginitatem
illius manisse, exclamans quasi lymphata dixit : Hæc
virgo peperit, et virginitatem non amisit, Vat. A.

COMMENTARIUS.

jusmodi picturam ad nos manasse tradit Erasmus. nos offerimus, eruditissimi præsulis Stephani Borgiae
 Velustum monumentum ex museo Borgiano Velitræ B liberalitate communicatum. Prodiit autem non dissi-

missa imago ex anaglyphis antiqui viri in museo Victorino; eamque Victorius in dissertatione de Nummo æreo illustravit, ubi narrat, simile monumentum extare apud dominos de Trautson, et aliud apud Paulum Sabbatinium. Monumentum musei Borgiani aut diversum est, aut certe nunc correctius laudati præsulis diligentia exhibetur ex ipso prototypo, quod contuli.

83. Giselinus ad oram indicat trajectiōnēm horum versuum, ut primus sit *Vis cuius in pastu sita est*, secundus *Adorat excors natio*.

85. Fabricius impulsus studio erga reformationem, quam ipai vocant, incassum laborat, ut peregrinationes hoc loco laudatas in alienum sensum detorquent. Explicat fidei spiritu fide per spiritum sanctum accensa. Ait, ad præsepe Christi accurrere, non esse ire Hierosolymam, et loca illa muta calcare, sed Christum fide arripere, et per eum solum sperare remissionem peccatorum et vitam æternam. Argute.

C Sed quis sibi persuadeat, Prudentium non commendare peregrinationem ad præsepe Domini fidei spiritu peractam, ea videlicet pietate quo ejus tempore præsertim fiebat, hortatore, impulsore, exemplumque præbente maximo Ecclesiæ doctore Hieronymo? Nonne certum est, poetam sepe cum laude commemorare ejusmodi concursus hominum, qui ad sepulcro martyrum celerabantur? Sane cum Fabricius frequenter impietatis arguere audeat Prudentium, quod de invocatione cultuque sanctorum idem dixerit et fecerit quod cæteri Patres quarti seculi, nulla difficultate deterriter debuit, quoniamus hac etiam in parte nobis concedere! Prudentium. Videndum præter alios de hoc argumento Gretzerus, qui etiam vatis nostri armis pugnat.

91. Venena hoc loco veneficia sunt, quibus meus alienatur.

92. Vat. A, lymphatum, mendose. In Cham. partiter mendum fuisse.

- Ducem tuorum principum.
Hunc, quem latebra, et obstetrix
376 Et virgo feta, et cunulae,
Et imbecilla infantia
100 Regem dederunt gentibus,
Peccator, intueberis
Celsum cœruscis nubibus,
Dejectus ipse, et irritis
Plangens reatum fletibus :
105 Cum vasta signum buccina

- A** **377** Terris cremandis miserit,
Et sci-sus axis cardinem
Mundi ruentis solverit :
Insignis ipse, et præminens
110 Meritis rependet congrua :
His lucis usum perpetis,
Illi gehennam, et tartarum.
Judæa, tunc fulmen crucis
Experta, qui sit, senties,
115 **378** Quem, te furoris præsule,

GLOSSÆ VETERES.

100. Dederunt, ostenderant.
102. Celsum, Christum : in nube enim apparebit in judicio, Vat. A.
103. Irritis, inanibus, nihil proficiendo, Vat. A.
104. Reatum, peccatum, Vat. A.
105. Buccina, vox angelica, hanc tubam, vel angelicam vocem describit beatus Effe rem eremita in quadam homilia de die iudicii dicens : O vos defuncti, quos abdit terra sepoleris, surgite, et auctori vestro celeres occurrite, Vat. A.
107. Axis, cœlum, Vat. A.
109. Ipse, Christus. — Præminens, excelsus supereminens, Vat. A.
112. Ill.s, malis. — Gehennam, nomen gehennæ in

B

Evangelio scrip'um reperitur. Interpretatur autem gehenna vallis gratuta. Erat enim locus amoenissimus iuxta Hierusalem, quem præterluebat fons Siloa, descendens de monte Morian, in quo erat templum Domini. Ergo propter illius loci amoenitatem Judæi recto templo ibi sacrificabant idolis. In quo etiam loco duplice pena.... ab hostibus : in corpore perempti, in anima quoque puniti sunt. Unde et gehenna p. o. inferno ponitur, in quo peccatores cum corpore et anima puniuntur, calore videlicet et frigore, Vat. A.

113. Fulmen, potestem, Vat. A. — Epiphania, EPIPHANOV, apparere. Inde EPIPHANIA, superficies sed apparito; THEOPHANIA vero Dei apparitio, Vat. A.

COMMENTARIUS.

96. Erasmus conjicit principem. Nulla opus est conjectura.
97. Vat. B, hunc, quem latebra obstetrix; quod et retineri potest, non elisa ultima in latebra, et sensum plausibile reddit, quod in partu Virginis alia non asiliterit obstetrix, nisi latebra. Ita etiam habent Egm. et Palat., eodemque spectat Vat. Q., latebrae obstetris. Ceteri habent et. Rat. obstetris scribit. Heinsius cum Oxon., Rot., Alt., duobus Torrent., latebra et obstetrix. Chani., Teol. et Cellar., sicut eorum est mos, Heinsio adherent. In Urb. et Alex. est latebra et obstetrix. Explicatio interpretatione sero omnium est, eamdem Virginem suisse obstetricem. S. Hieronymus contra Helvidium: Nulla ibi obstetrix, nulla muliercularum sedulitas interrenit. Ipsa Maria involvit infantem, IPSA ET MATER, ET OBSTETRIX FUIT: nam ipsa collocavit eum in praesepio, ipsa pannis involvebat. Unde commenta refluntur apocryphorum. Troilius fictioni poetice mentionem fastidiorum, et obstetricis ascribit. Verum negari nequit, quorundam veterum hanc suisse opinionem, quod obstetrix intervenierit. Legebatur enim in libris apocryphis, scilicet in Protoevangelio S. Jacobi, in Evangelio infantiae, in libro de S. Maria et Obstetricie. Vide glossam ad vers. 92 de Sephora. Ejusdem narrationis meminit Clemens Alexandrinus VII Strom. pag. 543, eamque amplexus est S. Zeno lib. II, tract. 8. Vide quo ad hunc locum annotarunt eruditissimi Ballerini. Nullum erit flagitium, si censemus, Prudentium, quod alii viri docti crediderunt, credidisse.

98. Barthius lib. VII Advers., cap. 12, sit, Prudentium adeo tenacem esse sue phraseos, ut in Dittachro, tetrasl. 28, cunam singulari numero repetiverit ex hoc hymno. Verum non invenio, quis cunula singulari numero referat, excepto Giselino 1 ed. Idem Gis. 2 edit. ad marg., Virgaque.

100. In Bongarsii codice hic lacuna est; adeoque desunt Isonis glossæ ex hoc codice in versibus seqq. hujus hymni, et in hymno sequenti. Pucas ejusdem Isonis glossas ex Widmaui codice ad hymnum sequentem protulit Weitzius.

101. Apocalyps. 1, 7: Ecce venit cum nubibus, et videbit eum omnis oculus, et qui eum pupugerunt. Cf. Matth. xxiv, 30. Poeta a primo adventu, quo Jesus Christus humilis apparere dignatus est, progreditur ad secundum adventum enarrandum, quo vivos mor-

tusque judicabit.

105. Matth. xxiv, 31: Et mittet angelos suos cum tuba, et voce magna. Apostolus I ad Cor. xv: Canet enim tuba.

106. Mundum extremi diei judicio flammis esse absumendum ex Veteri Novoque Testamento comportum est, Dan. vii, 9; II Petri III, 10. Lactantius, de Ira Dei cap. xxiii, versus Sibyllæ adducit, quis per indignationem Dei adversus injustos cataclysmum priore saeculo factum esse dixit, ut malitia generis humani extingueretur, et simili modo desflagrationem postea futuram vaticinata est, qua rursus impietas horum delectatur. Permanavit igitur haec opinio in ethnico scriptore. In glossa lege celeres occurrit resto, ut duo sint hexametri.

109. Præminens habent nonnulli Vulg. Melius præminens facta crasi, ut apud Senecam et Avienum.

110. Sententia evangelica ex Joan. v, 28 et 29, cui concinit Apostolus ad Roman. II, 6. Apuleii et Palladii vox est congrua, Solini, ut plerique legunt, congrue. Antiquiores dicebant, congruens, congruenter.

111. Rat. et Mar., perpetem, non male. Sed ali melius perpetis.

113. Matth. VIII, 30: Et tunc parebit signum Filii hominis in cœlo. Illoc signum crucem esse futuram docent S. Hieronymus, Chrysostomus, Augustinus alioque, quibus adhæret Prudentius. Mollerus aliquo male eum exponunt de sola vi et majestate Jesu Christi crucifixi, ut crucis signum excludant.

114. Gloriatitur Erasmus, se hunc versum restituisse, a sciolo d'pravatum, cum antea legeretur Experta quo sit, senties; fortasse in editione Daventr. legebatur. Aldus jam ediderat, Experta, qui sit, senties, quod tenet Mar.; secutus est etiam Heinsius cum Giselino et, ut puto, cum suis optimis codd., necnon cum Weitzio, qui nullam varietatem codicum notant. Vat. B, non male, quis sit. Vat. A et Erasmus, minus bene, quid sit. In editione Weitziana, qua uero ex aliquo codice notatum est ad oram expertæ, quod respuit carmen.